PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 8/2023 

EMENTA: Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de 2023, no 

valor de R$ 13.640,66 (treze mil, seiscentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos) e 

dá outras providências. 

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

Foi encaminhado ao Departamento Contábil para emissão de parecer o Projeto de 

Lei nº 8/2023, onde busca o Executivo municipal obter autorização Legislativa para abrir 

crédito especial no orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 13.640,66 (treze mil, 

seiscentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos) e dá outras providências. 

Conforme Mensagem nº 7/2023, do Poder Executivo, o recurso se trata de 

rendimento provenientes da aplicação dos valores referentes ao Convênio nº 

899217/2020/MCIDADANIA/CAIXA formalizado entre o Município de Pato Branco, o